

# 3L-Ludvigsen A/S

Vibækvej 100, 5690 Tommerup

CVR-nr. 16 31 40 05

## Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 1. juni 2018

Dirigent:

.....  
Hans Lyhr



## Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	7
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om selskabet

Navn	3L-Ludvigsen A/S
Adresse, postnr., by	Vibækvej 100, 5690 Tommerup
CVR-nr.	16 31 40 05
Stiftet	19. august 1992
Hjemstedskommune	Assens
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Jørgen Bruun Ludvigsen, formand Erik Bjarne Bruun Ludvigsen Poul Frits Bruun Ludvigsen Henriette Raahauge Ludvigsen
Direktion	Erik Bjarne Bruun Ludvigsen
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Havnegade 33, 6700 Esbjerg

## Ledelsesberetning

### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabet er holdingselskab for selskaberne i 3L koncernen.

Koncernens hovedaktivitet er selvklæbende montering- og lamineringsprodukter til brug for såvel private som professionelle og industrielle brugere.

Herudover omfatter koncernens aktivitet udvikling, produktion og salg af 3L-koncernens patenterede svejseteknologi.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Med henblik på at styrke fokus på 3L-koncernens kerneforretninger er der i 2016 foretaget en lang række tilpasninger af koncernen, herunder

- fusion af datterselskaberne 3L Consumer Produkts, 3L Teknik A/S og 3L Innovation A/S med 3L Consumer Products A/S som det fortsættende selskab
- overtagelse af 3L Corp. Inc., der forestår salgsaktiviteterne i USA
- afvikling af øvrige datterselskaber

Herefter består 3L-koncernen nu af væsentlig færre selskaber og en enkel koncernstruktur, der har og vil medføre en mere klar og stærkere tilgang til markederne til gavn for både koncernen og dets kunder.

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et resultat før skat på -2.004 tkr., og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 24.455 tkr., svarende til en soliditetsgrad på over 50%.

Selskabets ledelse anser årets resultat som tilfredsstillende.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter balancedagen, der har væsentlig betydning for vurdering af årsregnskabet.

### Forventet udvikling

Der forventes et positivt resultat i 2017.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Resultatopgørelse

Note	kr.	2017	2016
	Bruttofortjeneste	533.665	136.327
2	Personaleomkostninger	-1.505.169	-1.501.913
	Afskrivninger	-332.158	-357.245
	Resultat før finansielle poster	-1.303.662	-1.722.831
	Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-410.185	2.101.319
	Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder	346.205	1.450.888
3	Finansielle indtægter	78.777	188.139
4	Finansielle omkostninger	-779.476	-1.360.327
	Resultat før skat	-2.068.341	657.188
	Skat af årets resultat	-182.000	-495.479
	Årets resultat	-2.250.341	161.709
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	-2.250.341	161.709
		-2.250.341	161.709



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Balance

Note	kr.	2017	2016
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Immaterielle anlægsaktiver		
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	417.270	577.745
		417.270	577.745
6	Materielle anlægsaktiver		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	232.849	18.005
		232.849	18.005
7	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	17.426.317	19.409.088
	Kapitalandele i associerede virksomheder	21.860.580	21.417.635
		39.286.897	40.826.723
	Anlægsaktiver i alt	39.937.016	41.422.473
	Omsætningsaktiver		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.879	27.982
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	6.628.683	5.320.690
9	Udskudte skatteaktiver	0	182.000
	Andre tilgodehavender	50.981	216.964
		6.685.543	5.747.636
	Likvide beholdninger	8.410	149.259
	Omsætningsaktiver i alt	6.693.953	5.896.895
	AKTIVER I ALT	46.630.969	47.319.368

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Balance

Note	kr.	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	PASSIVER		
	Egenkapital		
8	Selskabskapital	600.000	600.000
	Overført resultat	20.129.102	23.855.289
	Egenkapital i alt	<u>20.729.102</u>	<u>24.455.289</u>
	Gældsforpligtelser		
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til banker	11.480.851	11.048.214
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	180.429	161.841
	Gæld til tilknyttede virksomheder	13.213.066	8.194.560
	Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	515.055	3.030.569
	Anden gæld	512.466	428.895
		<u>25.901.867</u>	<u>22.864.079</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>25.901.867</u>	<u>22.864.079</u>
	PASSIVER I ALT	<u><u>46.630.969</u></u>	<u><u>47.319.368</u></u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 11 Sikkerhedsstillelser

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Egenkapitalopgørelse

kr.	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2017	600.000	23.855.289	24.455.289
Overført via resultatdisponering	0	-2.250.341	-2.250.341
Valutareguleringer og sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	-1.475.846	-1.475.846
Egenkapital 31. december 2017	<u>600.000</u>	<u>20.129.102</u>	<u>20.729.102</u>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for 3L-Ludvigsen A/S for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

#### Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

#### Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

#### Resultatopgørelsen

##### Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, indregnes i nettoomsætning på tidspunkt for levering og risikoens overgang, såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

##### Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter og eksterne omkostninger med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

##### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer mv.

##### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

## Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2½ - 5 år

## Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Efter den indre værdis metode indregnes en forholdsmæssig andel af resultat efter skat i de underliggende virksomheder i resultatopgørelsen. Resultatandele efter skat i dattervirksomheder og associerede virksomheder præsenteres i resultatopgørelsen som særskilte linjer. For kapitalandele i dattervirksomheder foretages fuld eliminering af koncerninterne avancer/tab. For kapitalandele i associerede virksomheder foretages alene forholdsmæssig eliminering af koncerninterne avancer/tab.

## Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

## Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i 3L-Ludvigsen koncernen. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

## Balancen

## Immaterielle anlægsaktiver

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter varemærkerettigheder og andre erhvervede immaterielle rettigheder.

Andre immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

## Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

## Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække dattervirksomhedens underbalance.

Ved første indregning måles kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Ved køb af nye dattervirksomheder eller associerede virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet. Der indregnes en hensat forpligtelse til dækning af omkostninger ved besluttede omstruktureringer i den erhvervede virksomhed i forbindelse med købet. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder, der måles til regnskabsmæssig indre værdi, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

## Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Egenkapital

*Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode*

Reserven omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder i forhold til kostpris.

*Foreslået udbytte*

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

## Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatte.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

## Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

kr.	2017	2016
2		
Personaleomkostninger		
Lønninger	1.354.637	1.355.309
Pensioner	97.950	97.861
Andre omkostninger til social sikring	52.582	48.743
	1.505.169	1.501.913
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	4	5
3		
Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	78.682	0
Gevinst ved salg af kapitalandele	0	188.112
Andre finansielle indtægter	95	27
	78.777	188.139
4		
Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	34.441	659.129
Valutakursreguleringer	262.065	91.794
Andre finansielle omkostninger	482.970	609.404
	779.476	1.360.327
5		
Immaterielle anlægsaktiver		Erhvervede immaterielle anlægsaktiver
kr.		
Kostpris 1. januar 2017		4.873.887
Tilgang i årets løb		123.052
Kostpris 31. december 2017		4.996.939
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017		4.296.142
Årets afskrivninger		283.527
Af- og nedskrivninger 31. december 2017		4.579.669
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017		417.270



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 6 Materielle anlægsaktiver

kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar 2017	181.398
Tilgang i årets løb	263.475
Afgang i årets løb	-124.669
Kostpris 31. december 2017	320.204
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	163.393
Årets afskrivninger	48.631
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhæ	-124.669
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	87.355
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	232.849

## 7 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	I alt
Kostpris 1. januar 2017	27.999.760	19.554.895	47.554.655
Kostpris 31. december 2017	27.999.760	19.554.895	47.554.655
Værdireguleringer 1. januar 2017	-8.590.672	1.862.740	-6.727.932
Andel af årets resultat	6.815	346.205	353.020
Egenkapitalreguleringer hos kapitalandele	-1.572.586	96.740	-1.475.846
Andre reguleringer m.v.	-417.000	0	-417.000
Værdireguleringer 31. december 2017	-10.573.443	2.305.685	-8.267.758
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	17.426.317	21.860.580	39.286.897

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Dattervirksomheder		
3L Consumer Products A/S	Tommerup	100,00 %
3L Ejendom A/S	Tommerup	100,00 %
Associerede virksomheder		
T3L Holding S.AS	Frankrig	26,30 %

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

kr.	<u>2017</u>	<u>2016</u>
8 Selskabskapital		
Selskabskapitalen er fordelt således:		
A--aktier, 200 stk. a nom. 500,00 kr.	100.000	100.000
B--aktier, 1.000 stk. a nom. 500,00 kr.	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
	<u>600.000</u>	<u>600.000</u>

Selskabet besidder nom. 2.000 kr. egne B-aktier, der er erhvervet i 2003. Aktierne er optaget til 0 kr.

Selskabskapitalen har udviklet sig således de seneste 5 år:

kr.	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Saldo primo	600.000	600.000	500.000	500.000	500.000
Kapitalforhøjelse	0	0	500.000	500.000	500.000
Kapitalnedsættelse	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
	<u>600.000</u>	<u>600.000</u>	<u>1.500.000</u>	<u>1.500.000</u>	<u>1.500.000</u>

9 Udskudt skat		
Udskudt skat 1. januar	-182.000	-878.084
Overført til datterselskab ved fusion pr. 1. januar 2016	0	200.605
Årets regulering i udskudt skat	<u>182.000</u>	<u>495.479</u>
Udskudt skat 31. december	<u>0</u>	<u>-182.000</u>

## 10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

## Andre eventualforpligtelser

## Sambeskatning

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de sambeskattede selskaber for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Der er pr. 31. december 2017 i sambeskatningskredsen ingen nettoforpligtelse over for SKAT. Eventuelle senere korrektioner vil kunne medføre, at selskabets hæftelse ændrer sig.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 11 Sikkerhedsstillelser

Selskabet hæfter solidarisk (selvskylderkaution) sammen med øvrige selskaber i 3L-Ludvigsen-koncernen for bankgæld, der pr. 31. december 2017 udgør 31.214 t.kr.

Selskabet har sammen med øvrige selskaber i 3L-Ludvigsen-koncernen stillet virksomhedspant på nominelt 14.000 t.kr. for selskabernes samlede bankgæld på 31.214 t.kr.

Virksomhedspantet omfatter på balancedagen følgende aktiver:

- Tilgodehavender fra salg
- Varebeholdninger
- Driftsmateriel
- Goodwill, domænenavne og rettigheder

Selskabet har stillet ejendomsforbehold på nominelt 160 t.kr. for dele af selskabets samlede materielle anlægsaktiver på 233 t.kr.